
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 106  

del 15/09/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

CONTENZIOSO POLIZIA LOCALE 

 

N° 892 del  15 settembre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Accertamento dei proventi delle sanzioni da violazioni al Codice della strada e 

Amministrative diverse dal C.D.S. dal 01/01/2025 al 30/06/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 

Strada su strade di competenza dell’Ente; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1/1/2015 è in vigore l’armonizzazione contabile di cui 

al DPCM 28 Dicembre 2011 e succ. mod. ed in particolare è stato introdotto il nuovo principio 

contabile di competenza finanziaria e che, con riferimento alle sanzioni amministrative al CdS, 

dispone che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 

esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al 

CdS….Per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, vincolando a 

tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione 

un‘apposita posta contabile, denominata “Fondo Crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare 

è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si 

prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli 

ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna 

tipologia di entrata…)”; 

 

CONSIDERATO altresì che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in vigore 

quindi tutte le violazioni al codice della strada vengono accertate, contestate, notificate e pagate nei 

seguenti termini: 

1. violazioni al codice della strada accertate con preavviso in assenza del trasgressore e/o 

obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 30% sulla sanzione edittale minima se 

pagate prima della notifica o entro cinque giorni dalla notificazione; 

2. violazioni al codice della strada accertate con verbale di contestazione e notificate 

immediatamente al trasgressore e/o obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 

30% sulla sanzione edittale minima se pagate entro cinque giorni dalla notificazione; 
3. violazioni al codice della strada dal sesto giorno e entro sessanta giorni dalla notificazione 

devono essere pagate in misura pari al minimo fissato dalle singole norme; 



4. violazioni al codice della strada non pagate entro sessanta giorni dalla notificazione 

comportano l'innalzamento della sanzione alla metà del massimo, essendo il verbale di 

contestazione già considerato titolo esecutivo. 

PRESO ATTO che la funzione denominata “Contabilità armonizzata” disponibile sul 

programma gestionale “ConNet 4.0” in dotazione al Comando di Polizia Municipale  permette di 

generare il report per l'Armonizzazione Contabile relativamente all'approvazione di bilancio 

(D.lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi bilancio") per il periodo 

selezionato sia per le violazioni relative al Codice della Strada che per altre violazioni 

amministrative di competenza delle Polizia Municipale; 

PRESO ATTO CHE, in relazione agli accertamenti relativi al Codice della Strada e alle 

violazioni amministrative diverse dal Codice della Strada, dalle informazioni contabili scaturite da 

detta funzionalità “Contabilità armonizzata”, con riferimento di periodo dal 01 Gennaio 2025 al 30 

Giugno 2025 è risultato quanto segue: 

• Totale importo accertato nel periodo di riferimento: 101.361,90 € 

o di cui 7.100,00 € relativamente alle sanzioni amministrative diverse dal C.d.S. 

o di cui 27.325,90 € relativamente alle sanzioni del Codice per la violazione 

dell’articolo 142 

o di cui 66.936,00 € relativamente alle sanzioni del Codice della strada diverse 

dall’articolo 142 

• Totale spese accertate nel periodo di riferimento: 16.101,04 € 

o di cui 824,16 € relativamente alle sanzioni amministrative diverse dal C.d.S. 

o di cui 10.565,60 € relativamente alle sanzioni del Codice per la violazione 

dell’articolo 142 

o di cui 4.711,28 € relativamente alle sanzioni del Codice della strada diverse 

dall’articolo 142 

 

VISTO il punto 3.3 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All.A/2 al 

D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014); 

 

Visto l’art.184, comma 3 e 4 del TUEL; 

 

Visto il d.lgs.33/2013; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 25/11/2019; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 

14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 in data 27/03/2025; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2002 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009. 

 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, nominato dal Sindaco con 

decreto prot. 12227 del 10.06.2022, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli 

artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di accertare come segue con la presente determinazione e relativamente al periodo dal 01/01/2025 

al 30/06/2025: 

- sul capitolo 3008/1/1 gli accertamenti relativi alle sanzioni del Codice della strada violazione 

dell’articolo 142 per l’importo di 37.891,50 € di cui 10.565,60 € per spese di procedimento e 

notificazione; 

- sul capitolo 3008/2/1 gli accertamenti relativi alle sanzioni del Codice per la violazione diverse 

dall’articolo 142 per l’importo di 71.647,28 € di cui 4.711,28 € per spese di procedimento e 

notificazione; 

- sul capitolo 3007/2/1 gli accertamenti relativi alle sanzioni amministrative diverse dal Codice 

della strada per l’importo di 7.924,16 € di cui 824,16 € per spese di procedimento e 

notificazione. 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai 

sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DELLA POLIZIA LOCALE 

       Andrea Dott. ARENA (*) 

 



 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


